Totale passività e patrimonio netto  93.800  605  808  2.286  97.499

(valori in migliaia di euro) 31/12/2018

EUR USD GBP CNY Totale

Totale attività  74.143  4.574  28  -  78.745
Totale passività e patrimonio netto  77.221  1.339  186  -  78.745

Predisponendo l’Emittente il proprio bilancio consolidato in Euro, le fluttuazioni dei tassi di cambio
utilizzati per convertire i dati di bilancio delle società controllate, originariamente espressi in valuta
estera, potrebbero influenzare la situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

SECO S.p.A. Documento di Registrazione

168 –

Nella seguente tabella è riportata un’analisi di sensitività sui ricavi delle vendite e sui costi per materie
prime, sussidiarie, di consumo e merci per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2020, 31 dicembre 2019
e 31 dicembre 2018 tenuto conto del rischio derivante dalla conversione dei bilanci delle società con-
solidate redatti in valuta diversa dall’euro, per variazioni in un intorno del + /- 10% rispetto al cambio
medio dell’esercizio. L’effetto è determinato in base all’impatto sugli indicatori chiave di performance
utilizzati:

(valori in migliaia di Euro)
Ricavi delle vendite

Esercizio chiuso al 31 dicembre

2020 2019 2018

FX Attuale FX +10% FX
-10%

FX Attuale FX +10% FX
-10%

FX Attuale FX +10% FX
-10%

USD - Dollaro statunitense 26.696 24.269 29.662 17.022 15.475 18.913 24.707 22.461 27.452
CNY - Renminbi (Yuan) 1.614 1.468 1.794 2.932 2.666 3.258 - - -
ILS - Shekel 4 3 4 - - - - - -
CAD - Dollaro canadese 2 2 2 - - - - - -

Totale Altre valute 28.316 25.742 31.462 19.954 18.141 22.171 24.707 22.461 27.452
Euro 47.827 47.827 47.827 45.482 45.482 45.482 29.719 29.719 29.719

Totale ricavi delle vendite 76.143 73.569 79.289 65.436 63.623 67.653 54.426 52.180 57.171

(valori in migliaia di Euro)
Costi per materie prime,
sussidiarie, di consumo e
merci

Esercizio chiuso al 31 dicembre

2020 2019 2018

FX Attuale FX +10% FX
-10%

FX Attuale FX +10% FX
-10%

FX Attuale FX +10% FX
-10%

USD - Dollaro statunitense 23.653 21.503 26.281 24.332 22.120 27.036 21.264 19.331 23.627
CNY - Renminbi (Yuan) 4.214 3.831 4.682 1.824 1.658 2.027 - - -
JPY - Yen giapponese - - - 6 5 7 - - -

Totale Altre valute 27.867 25.334 30.963 26.162 23.783 29.070 21.264 19.331 23.627
Euro 16.873 16.873 16.873 15.761 15.761 15.761 12.134 12.134 12.134

Totale costi per materie
prime, sussidiarie, di
consumo e merci 44.740 42.207 47.836 41.923 39.544 44.831 33.398 31.465 35.761

Il Gruppo non adotta strutturalmente politiche di copertura delle oscillazioni dei tassi di cambio at-
traverso la sottoscrizione di strumenti finanziari, in quanto beneficia di un elevato grado di natural
hedging fra acquisti e vendite in valuta differente dall’EURO; tuttavia non può escludersi che eventuali
fluttuazioni delle valute con cui il Gruppo opera rispetto all’Euro potrebbero avere effetti negativi sui
risultati del Gruppo SECO e, conseguentemente, sulla sua situazione economica, patrimoniale e finan-
ziaria.

Fluttuazione dei tassi di cambio, cambiamenti inattesi delle politiche fiscali internazionali e frizioni nei